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“Adquisición Mobiliario para Recintos Universitarios del Instituto de Formación Docente Salomé 
Ureña”  

 

Documento de Aclaraciones                                                                                                                    No. 1 

 

Pregunta 1  Favor indicar el tamaño o medidas del Escritorio de Profesor, del tablero y altura, ítem 
n° 4 
Respuesta 1:  

• Escritorio 1.20 mts X 0.70 mts 
 

Altura = Aprox. 0.74 mts 
 

  
• Pizarra 4 pies de Altura X 8 pies de ancho  

 

Pregunta 2: Favor indicar Altura del Taburete de laboratorio, ítem n° 5 
 
Respuesta 2: Altura taburete: 0.70 mts  

Pregunta 3: ¿En la oferta económica se debe transparente el valor del transporte a cada recinto o  
debe estar incluido en el precio unitario? 
Respuesta 3: Si, favor transparentar el costo del transporte 

Pregunta 4: ¿En la oferta económica se debe indicar el ITBIS o si PNUD está exonerado del mismo? 

Respuesta 4: El PNUD está exento del pago de ITBIS 

Pregunta 5: ¿El día de entrega de la oferta se debe entregar también muestra de los artículos 
ofertados? 
Respuesta 5:  No es necesario 

Pregunta 6: ¿Para las estructura de mesas y sillas, cuales tipos de tubos se va a utilizar, redondo 
o cuadrado? 

Respuesta 6: Usar tubería redonda. 

Pregunta 7: Tienen algún diseño específico para los artículos que están solicitando. 

Respuesta 7: No, el mobiliario debe cumplir con las características indicadas en el pliego de 
condiciones 

Pregunta 8: Se requiere presentar la oferta en documentos originales, pero en China hay 
vacaciones por Día Nacional desde el 1 de Octubre hasta el 7 de Octubre (7 días en total), no 
alcanzamos pedir la garantía bancaria y enviarla con la oferta original antes de la fecha límite. La 



pregunta es: si es aceptable enviar la oferta y la copia de la Garantía de Oferta por E-mail primero 
antes de la fecha límite y mandar los documentos originales después. La oferta original llegara a 
la dirección indicada en una semana después de la fecha límite para presentación de la oferta 

 
Respuesta 8: Los documentos deben presentarse en original a más tardar el 13 de octubre del 2015 

Pregunta 9: En la página 28 hay un cuadro similar al de la página 26, especificarnos si esta  cantidad 
de artículos sugeridos entran también como parte de la licitación generar y a qué provincia se 
enviaran. 

Respuesta 9: Los bienes a adquirir son los estipulados en el cuadro de la sección 3ª “Lista de 
requisitos y especificaciones técnicas” del pliego de la licitación. En esta misma sección hemos 
subdividido los insumos a ser repartidos en los diferentes recintos, los cuales también han sido 
indicados dentro de esta sección del pliego.  

Pregunta 10: Favor decirnos que tipo de soldadura requieren: tipo mig,(de cordón) o electrostática 
(varilla)   

Respuesta 10: Electrostática (varilla) 

Pregunta 11:¿La sección de Instrucciones a los Licitantes, específicamente el punto HdD, No.26: 
C.15.1( Documentos de presentación obligatoria para establecer la calificación de los 
Licitantes)  es donde están todos los documentos requeridos para la presentación de la propuesta 
técnica y económica? 
 
Respuesta 11: Tal como se indica en el pliego estos documentos son para para establecer la 
calificación de los Licitantes  
 
Pregunta 12: ¿Podría ser más específico en cuanto al perfil de la empresa? ¿Qué datos 
primordialmente necesitan que contenga este punto? 
 
Respuesta 12: El perfil de la empresa es el Cv institucional donde nos informan los datos generales 
y experiencia de su empresa. 
 
Pregunta 13: ¿se requiere catálogos o muestras de los bienes solicitados? 
 
Respuesta 13: No es obligatorio la presentación de catálogos 
 
Pregunta 14: La oferta de la garantía debe ser un cheque bancario / certificado o puede ser una 
póliza de seguro  por el valor de RD$200,000.00?  
 
Respuesta 14: Tal como se indica en el acápite 10, numeral B 9.5 “Formas aceptables de Garantía 
de Oferta” solo se permiten garantías bancarias o cheques certificados 
 
Pregunta 15: La Garantía de la oferta hay que hacerla necesariamente por los RD$200,000.00 o 
puede hacerse por el valor de los lotes que se presenten? 
 



Respuesta 15: La garantía debe ser por RD$200,000.00 
 
Pregunta 16: ¿La sección c.15.1 Documentos de presentación obligatoria para establecer la 
calificación de los Licitantes, ¿es toda la documentación que se necesita para sustentar la oferta 
técnica?   
 
Respuesta 16: Favor ver respuesta 11 
 
Pregunta 17: ¿En el punto HdD, No. 12 (Pago por adelantado a la firma del contrato) dice: hasta 
un 20% para bienes importados. Para los bienes de fabricación nacional no habrá anticipo? 
 
Respuesta 17: Tal como se indica en la sección 3b servicios conexos, se estable como condiciones 
de pago 20% contra la orden de compras, sujeto a presentación de Garantía de pago por 
adelantado, se pagará el restante 80%  en un plazo no mayor de treinta (30) días contados a 
partir del cumplimiento de las condiciones de entrega. 
 
Pregunta 18: ¿Favor de suministrar planos o fotos de los mobiliarios solicitados o pueden ser de 
acuerdo a las especificaciones que piden, pero un modelo que se ajuste? 
 
Respuesta 18: Favor ver respuesta 7 
 
Pregunta 19: ¿En las sillas y mesas piden pintura con pistola, puede utilizarse pintura 
electrostática y soldadura MIG? 

Respuesta 19: Pintura con pistola y soldadura Electrostática (varilla)  

Pregunta 20: ¿Favor especificar el diámetro del tubo en las sillas, mesas y escritorios y el calibre? 
 
Respuesta 20: Diámetro tubería de sillas, mesas y escritorio es de: 1” a 1 1/16” aproximadamente. 
Calibre: 1/16”.  
 
Pregunta 21: ¿El sillón que requieren es ejecutivo o semi-ejecutivo, en semi-piel o tela, con brazos 
o sin brazos? 
 
Respuesta 21: Semi-ejecutivo, con brazos, en tela. 
 
Pregunta 22: ¿Favor especificar la altura del taburete? 
 
Respuesta 22: Favor ver respuesta 2 
 
Pregunta 23: Las pizarras se pueden fabricar con marcos de madera, ya que el de aluminio es poco 
común a nivel local? 

Respuesta 23: Las pizarras se pueden fabricar con marcos de madera, en pino Americano 
tratado, con ancho de 2.5 cm. Deben llevar porta borrador/marcador, con fondo verde 
reforzado por detrás, fijado a la pared mediante tornillos y angulares. 

 



 

Pregunta 24:  En el punto 1 sillas para estudiantes, tenemos la duda de que si la silla lleva el Apoyo 
para la mascota o no? Por favor especificar.  

Respuesta 24: La silla no lleva apoyo para mascota. 

Pregunta 25: En el punto 4, escritorio para profesor dice: Base en metal reforzado, color natural. 
A que se refieren cuando dicen color natural, por favor sean más específicos con este color? 

Respuesta 25:  El armazón del escritorio deberá estar en color asilverado pulido (color natural del 
metal pulido). 

Pregunta 26: Favor especificar las medidas de los tubos a utilizar, en la silla para estudiantes, mesa 
para estudiante, escritorio para profesor y taburetes. Ya que la calidad y el precio del mobiliario, 
dependen de este tipo de especificaciones. 

Respuesta 26:  Favor ver respuesta 20 

 

Pregunta 27:  En el punto 1 sillas para estudiantes dice: estructura color negro con formica azul. 
Por favor sean más específicos en cuanto al color azul, ya que existen muchas variaciones del  este 
y si no son más específicos pudiéramos utilizar el color azul equivocado.  

Respuesta 27:  Color de formica Azul Marino. 

 

Pregunta 28: Hasta cuando se estarán recibiendo las muestras? 

Respuesta 28: La presentación de muestras no es obligatorio, en caso de decidir entregarlas 
deberán hacerlo junto con la oferta en la fecha indicada 

Pregunta 29: La oferta técnica y la oferta económica deberán estar contenida en un mismo sobre? 

Respuesta 29: Pueden estar en un mismo sobre 

Pregunta 30:  En el formulario de oferta técnica (sección 6) estas informaciones que solicitan se 
presentaran con los documentos físicos que avalan las informaciones que ustedes están 
requiriendo en el orden que indica dicho formularios, o las informaciones serán plasmadas en el 
formulario? 

Respuesta 30:: Estas informaciones deben estar respaldadas por los documentos correspondientes 

Pregunta 31: Cuál es el tiempo para la entrega de documentos subsanables? 

Respuesta 31: En el pliego no se ha indicado una lista de documentos subsanables 

Pregunta 32 Podríamos participar con una póliza de seguros y no con la garantía bancaria? 

Respuesta 32: Favor ver respuesta 14 

Pregunta 33:   Cuál es la moneda de presentación de la oferta? 



Respuesta 33: En el acápite 15 de la hoja de datos se indica Dólares EE.UU para bienes importador 
y moneda local para bienes nacionales. 

Pregunta 34: Cual será la fecha para la publicación de la notificación de adjudicación? 

Respuesta 34: No hay un plazo establecido, los resultados serán informados por correo electrónico. 

Pregunta 35: La garantía bancaria solo debe presentarse en el formulario suministrado por 
ustedes en la sección (sección 8 y sección 9)? 
Respuesta 35: El formulario es una guía de la información que debe contener la garantía pero la 
misma debe ser emitida por un banco 
 
Pregunta 36: Cuando debe presentarse la garantía de pago por adelantado? 

Respuesta 36: Esta garantía solo aplica para el oferente adjudicado y deberá presentarse dentro de 
los 15 dias posteriores a la adjudicación del contrato. 

Pregunta 37: De qué manera deberán estar ordenados los documentos de acuerdo a la pág. 8, 
hasta la pág. 10,  o según la hoja de datos  HdD, No.26 ref. C.15.1? 

Respuesta 37: Preferiblemente en el orden establecido en el pliego 

Pregunta 38: La adjudicación será por ítems o por lotes? 

Respuesta 38: En la sección 31 de la Hoja de datos se indica “Se adjudicara por lote al oferente 
que presente la menor oferta y cumpla con todos los requerimientos técnicos solicitados” 

Pregunta  39: La estructura metálica de la silla y mesa de estudiante no dice que tipo de tubo 
(redondo, cuadrado), diámetro? Calibre? Tipo de madera/ Especificar el grosor 
 
Respuesta 39: Tubería redonda, diámetro tubería de sillas  y mesas es de: 1” a 1 1/16” aproximadamente. 
Calibre: 1/16”.  Se usara formica en color azul marino para asiento, espaldar y mesa de estudiante. 
Plywood en pino Americano tratado, de 9 mm de espesor para sillas y 15 mm de espesor para mesas 
de estudiantes. 
  
  
Pregunta 40: La pintura, están requiriendo “a pistola” la realidad es que esta se “pela” fácilmente 
en los tubos que se utiliza, lo mejor y normalmente usado es pintura en polvo, secada al horno 
 
Respuesta 40: Se requiere a pistola 
  
Pregunta 41: La silla lleva parrilla para libros?  
 
Respuesta 41: No. 
  
Pregunta 42: Indicar el tipo de soldadura requerida, lo mejor es electrostático, porque es más 
estética. 
Respuesta 42: Favor ver respuesta 10 
  
Pregunta 43: La mesa de estudiante no dice si el tope lleva formica, tampoco está indicando la 
altura del piso a la parrilla, ni de la parrilla al tope. 



 
Respuesta 43: Tope de mesa para estudiantes terminado en formica color azul marino. Altura del 
piso a la parrilla Aprox. 60 cm, y de parrilla a tope terminado aprox. 16 cm, Altura total de mesa para 
estudiante aprox. 76 cm.  
  
Pregunta 44: En la silla de estudiante, dice “formica azul”, pero que tipo/calidad de plywood?  La 
formica es solo para el asiento o también el espaldar?  El espaldar lleva formica en ambas cara? 
Tampoco dice si debe llevar refuerzo entre las patas? 
 
Respuesta 44: Formica azul para asiento, espaldar y mesa. El espaldar con formica en ambas caras. 
Lleva refuerzo en patas de mesa en tubería negra de diámetro igual al armazón de la mesa. Ver 
Respuesta 20 para detalles de diámetro. Plywood en pino Americano tratado, de 9 mm de espesor 
para sillas y 15 mm de espesor para mesas de estudiantes. 
 
Pregunta 45: El escritorio de profesor, no indica dimensiones del tope, ni altura, ni si debe llevar 
refuerzo 
Respuesta 45: Favor ver respuesta 1 
  
Pregunta 46: El taburete (Butaca Alta), no dice altura, si lleva descansa-pies, con o sin 
espaldar,  grosor de la madera para el asiento? dimensión del asiento? 
 
Respuesta 47:  Altura taburete 70 cm hasta nivel de asiento terminado, si lleva descansa-pies, con 
espaldar ( 20 cm de alto X 40 cm de ancho, altura desde asiento hasta altura final de espaldar 35 
cm), Asiento de 5 cm de espesor en pino tratado Americano, cuadrado (aprox. 40 cm de ancho x 40 
cm de profundidad), ergonómico.   
  
Pregunta 48: Las pizarras si son con marco de madera, podría ser producción nacional. No indica 
si debe llevar porta borrador/marcador, Como se fijara a la pared, si debe llevar argolla? 
 

Respuesta 48: Si pueden ser de producción nacional, si debe llevar porta borrador/marcador, fijada 
a la pared mediante tornillos y angulares, no debe llevar argolla. 

 

Unidad de Adquisiciones 

PNUD 


